XXVII. TARVISIVM (*Treviso*). *Tribu Claudia.*

Ex auctoribus saeculi XV duo tantum habent titulos Tarvisanos, nempe **FELICIANUS** (e Mansimo ut ait) n. 2091. 2113 et **REDIANUS** n. 2091. 2113. 2117. Primus data opera eius oppidi titulos et in domo sua concessit et in libros, quos scriptos reliquit, syllogam inscriptionum et antiquarium rettulit Hieronymus **BONONIUS** Tarvisanus (1454—1517) auctor praestansissimus, cuius exempla optimis adnumeranda sunt; hoc notandum, quod unum titulum n. 830 in domo sua habuit advectum ut videtur ex Aquileia. Eum exceptit Bartholomaeus **BURCHELATUS** Tarvisanus, qui apparatus epigraphicum patrii oppidi felici successu auxit exposuitque duobus libris, qui sunt ‘epitaphiorum dialogi septem’ (Venetiis 1583. 4 pp. 335), quos excerpit Gruterus, et ‘commentariorum memorabilium multiplicis hystoriae Tarvisinae promptuarium’ (Tarvisii 1616. 4. pp. 712), quo usus est Muratorius. Exempla eius quamquam Bononianis inferiora tamen non spernenda sunt, maxime quae dantur in libro priore. Adhibuit autem praeter editos libros Apiani et Scardeonii etiam scriptos Maruli et ipsius Bononii (v. hist. p. 499); quam ob rem ne credas Bononii testimonium magnopere confirmari accedente Burchelato. **BONIFACII** vero *historia Trevigiana* (Tarvisii 1591. 4) nullam utilitatem habet, cum titulos citet tantum et pendeat fere a prioribus. Secutus est post longum intervallum **ANTONIUS SCOTI** (1661—1740), qui pauca tantum ipse edidit in libro *memorie del Beato Benedetto XI detto pria frate Niccolò da Trivigi* (Tarvisii 1737. 4. pp. 277), plura Muratorio submisit. Idem cum de Tarvisii rebus ecclesiasticis commentarios perscriptos reliquisset, qui adhuc servantur ibi in biblioteca capitulari, eis frater eius **IOH. HENR. SCOTI** adiecit tractatum de re publica Tarvisanorum (monumenta civitatis Tarvisinae cum praef. scripta d. 9 Iul. 1743), qui scriptus servatur ibidem, posuisse in eo inscriptiones Tarvisanas quas nosset omnes. Adhibuerunt autem etiam Scotii schedas Bononianas (v. n. 2119). Exeussi item Tarvisii in biblioteca publica commentarium inscriptum *descrizione in ristretto dell' antichità e nobilità di Trevigi coll' autorità d'alcune iscrizioni insertum ephemeredibus Tarvisinis Giornale per l'anno 1741* (apud Eusebium Bergami 8. p. 7—18). Rambaldus ex comitibus **AZZONI AVOGARO** (1719—1790) in libro scripto contra Lazarum Asolanum (*considerazioni sopra le prime notizie di Trevigi contenute negli scrittori e nei marmi antichi*) edito demum a 1840 per Iohannem Pulieri (Tarvisii 1840. 4. pp. 280) inscriptio non multum auxit; nec profuerunt schedae eiusdem, quas excussi